

11. Status på borgerpulje for nærvarme (O)

Sagsnr.: 23-012084

Åbent

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget orienteres om status på borgerpulje for nærvarme (nærvarmepuljen).

Indstilling

Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget tager sagen til orientering.

Sagens indhold

KMU godkendte den 6. september 2023 kriterier for Nærvarmepuljen (Borgerpulje for Nærvarme), som herefter åbnede efteråret 2023. Budgettet var 300.000 kr. for 2023 og 300.000 kr. for 2024.

Puljen har indtil nu modtaget to ansøgninger, én fra Skørpinge Landsbylaug i 2023 og én fra Omø Beboer- & Grundejerforening i 2024.

Begge ansøgere har ønsket sig en indledende undersøgelse, hvor Energitjek Slagelse som et led i kortlægningen af behovet og mulighederne for en fælles energiløsning foretager et fælles energitjek af samtlige ejendomme. Dette skal så danne baggrund for en mulig, fælles energiløsning.

Skørpinge

Ved udløb af ansøgningsfristen den 1. december 2023 var der indkommet en enkelt ansøgning, nemlig fra Skørpinge Landsbylaug. Projektets målgruppe er beboerne i Skørpinge og lokalområdet. Ansøgningen på 55.000 kr. er blevet imødekommet kort inden generalforsamling i Landsbylauget den 19. februar, men udbetalingen vil først kunne finde sted, når regningen fra rådgivningen foreligger, nemlig i 2024.

Skørpinge Landsbylaug har, ud over kontakt til Energitjek Slagelse, så har talt med Andel, som har både anbefaling til en rådgiver og et eksempel fra 11 landsbyer, der er gået sammen.

Der er i Skørpinge blevet dannet en lokalgruppe, som arbejder med energi. Samtidig har man informeret de andre landsbyer i Hashøj Sydøst om planerne.

Endelig har Landsbylauget besluttet at gå i samarbejde med udviklingskonsulenter fra landdistriktsudvikling i Slagelse Kommune om at arrangere en fælles dag, hvor kommunen faciliterer arbejdet med at få lavet en såkaldt BLUP (Bæredygtig Lokaludviklingsplan). Arrangementet er indtil videre programsat til slutningen af maj.

Omø

Kort før ansøgningsfristen den 1. marts 2024 modtog Nærvarmepuljen sin anden ansøgning, nemlig fra Omø Beboer- & Grundejerforening (Ansøger fastsætter ikke et beløb). Ansøgeren ønsker primært en kortlægning af øens energiforbrug På baggrund af disse data ønsker ansøger at undersøge mulighederne for fælles energiløsninger.

Ansøgningen fra Omø er under behandling og der er aftalt et møde med ansøger snarest.

Omø beboer- & grundejerforening har taget kontakt til Energitjek Slagelse og aftalt et tilbud om at få gratis energitjek af alle boliger på øen - helårsboliger, flexboliger og sommerhuse. Dette tilbud er annonceret i Omø Bladet og øens elektroniske nyhedsbrev.

Annoncering

Nærvarmepuljen har været annonceret både i Ugeavisen, på kommunens hjemmeside og på møder med lokalråd i kommunen, fx på gå-hjem-møde for de to øger i Magleby januar 2024.

Finansiering

Budgettet var 300.000 kr. for 2023 og 300.000 kr. for 2024. Størstedelen af budgettet er endnu ubrugt. Knap 2.500 kr. blevet brugt i 2023 til annoncering, og i 2024 vil de 55.000 kr. til Skørpinge Landsbylaug komme til udbetaling.

Konklusion

Håbet var, at Nærvarmepuljen på nuværende tidspunkt havde modtaget flere ansøgninger.

Næstved Kommune har en lignende nærvarmepulje og har også oplevet en vis træghed med at få den løbet i gang. Her har man dog haft en målrettet indsats rettet mod grundejerforeninger og boligselskaber, hvor organisationen allerede er på plads. Dette har resulteret i et antal ansøgninger, så puljen her er blevet brugt.

Hvorfor der indtil videre kun er kommet to ansøgninger til Slagelse Kommunes Nærvarmepulje, er der næppe et entydigt svar på. Men grundene kunne være:

- Manglende kendskab til ordningen. Her kan annoncering i Ugeavisen gentages 2-3 gange i løbet af 2024.
- Faldende fokus på energi. Gasprisernes retur til et næsten før-krigen leje har fjernet noget fokus fra fælles, lokale, mindre varmeløsninger.
- Flere og flere får individuelle varmeløsninger og har dermed ingen interesse i en fælles løsning.
- Før man danner en lokal energigrupper, skal organisationen være på plads – og det er den i begge de to ansøgende lokalsamfund, Skørpinge og Omø. Administrationen har talt med lokaludvalg fra andre af småsamfund, der har givet udtryk for, at organiseringen slet ikke var til at danne en energigruppe. Det er ikke en anledning til at opgive nærvarmepulje, men i stedet af arbejde med det lange, seje træk.

Retligt grundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 3. april 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Taget til efterretning.